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blive af væsentligt mindre omfang. Således vil der 
i langt færre tilfælde end nu blive tale om inddri- 
velse af skatterestancer ved konkret pålæg om til- 
bageholdelse i løn. Antallet af udpantningsforret- 
ninger vil blive betydeligt mindre end nu, selv om 
det tages i betragtning, at der i nogle tilfælde vil 
blive tale om at foretage inddrivelse hos de inde- 
holdelsespligtige af indeholdte beløb eller af beløb, 
der skulle have været indeholdt. Den nuværende 
ret omfattende praksis med bevillingsmæssig lem- 
pelse af pålignede skatter vil blive meget væsent- 
ligt begrænset, og også arbejdet med indrømmelse 
af henstands- og afdragsordninger vil blive mindre 
end nu. 

Alt i alt må det dog utvivlsomt antages, at de 
ligningsmæssige og de opkrævningsmæssige funk- 
tioner under en kildeskatteordning som den fore- 
slåede vil gøre det nødvendigt, at der sker en vis 
omlægning og udbygning af den nuværende orga- 
nisation af skattemyndigheder. For kommunernes 
vedkommende er forholdet det, at de større kom- 
muner råder over et betydeligt administrations- 
apparat, mens mange mindre og navnlig helt små 
kommuner ikke er forsynet med kontormæssig 
medhjælp m. v. i et sådant omfang, at de på for- 
svarlig måde kan varetage de nye administrative 
funktioner, som kildeskatteordningen indebærer. 
Der er dog for tiden en udvikling i gang henimod 
større effektivitet, idet der dels i stigende omfang 
antages kontormæssig medhjælp også i de mindre 
kommuner og dels i stadigt større omfang sker 
sammenlægning af kommuner. For de statslige 
myndigheders vedkommende udføres det lokale lig- 
ningsarbejde af skatterådene samt af amtslignings- 
inspektoraterne og amtsskatterådene. Disse myn- 
digheder vil ikke uden en vis udbygning kunne 
varetage de ligningsmæssige funktioner under en 
kildeskatteordning. Den lokale statslige opkræv- 
ningsadministration repræsenteres af amtstuerne, 
til hvem kommunerne afregner de opkrævede stats- 
skattebeløb. Amtstuerne vil heller ikke uden en 
vis omlægning kunne varetage de opkrævnings- 
mæssige funktioner mader en kildeskatteordning. 
Det er i det hele vanskeligt på nuværende tids- 
punkt at udtale sig mere præcist om, i hvilket om- 
fang og på hvilken nærmere måde ligningsmyndig- 
heder og opkrævningsmyndigheder bør omorgani- 
seres for mest hensigtsmæssigt at kunne varetage 
opgaverne i forbindelse med administrationen af 
den foreslåede ordning. 

Af andre administrative spørgsmål er der særlig 
grund til at nævne spørgsmål i forbindelse med 
folkeregistrene og spørgsmål i forbindelse med 

udførelse af en del af kildeskattearbejdet ved 
elektronisk databehandling. Disse spørgsmål hænger 
nøje sammen, idet det for gennemførelse af data- 
behandlingsarbejdet er af stor vigtighed, at der 
består et sikkert og hurtigt virkende folkeregister. 
Den for tiden stedfindende opbygning af et centralt 
ført personregister på magnetbånd vil her være af 
stor betydning. 

Mulighederne for at tilrettelægge en kildeskatte- 
forvaltning på et økonomisk og arbejdsmæssigt 
forsvarligt grundlag er som tidligere nævnt blevet 
væsentligt forøget ved den i de senere år skete 
tekniske udvikling. De nye tekniske hjælpemidler 
er taget i brug inden for flere af de bestående 
administrationsområder i den offentlige forvaltning, 
og med de muligheder for forenkling og besparelse, 
som teknikken giver, må det antages, at stadig 
flere områder vil følge efter. Det er på baggrund 
heraf fundet naturligt at basere forvaltningen af 
en kildeskatteordning på anvendelse af elektroniske 
databehandlingsanlæg straks fra starten. Ved udnyt- 
telse af denne teknik til løsning af en række mere 
rutineprægede arbejdsopgaver vil det være muligt 
i betydeligt omfang at frigøre arbejdskraft til 
anvendelse på andre arbejdsopgaver og i det hele 
at tilrettelægge en praktisk og rationel gennem- 
førelse af de rent administrative opgaver. Om den 
måde, hvorpå den elektroniske databehandling kan 
indpasses i den foreslåede ordning, henvises til 
bemærkningerne straks nedenfor under pkt. 12. 

12. Anvendelse af elektronisk databehandling. 
I det følgende skal gives en kort oversigt over 

forløbet af de vigtigste administrative rutiner, når 
den foreslåede ordning baseres på elektronisk data- 
behandling af de hertil egnede opgaver. 

Grundlaget for udnyttelsen af den elektroniske 
databehandlingsteknik i en kildeskatteordning er et 
magnetbåndregister over skatteyderne. Mandtallet 
optages i et særskilt register for hvert kalenderår, 
og optagelsen afvikles på et hensigtsmæssigt tids- 
punkt før kalenderårets begyndelse, f. eks. på basis 
af de skattepligtiges bopælsadresse pr. 5. november. 

Skatteyderregisteret lægges til grund ved den 
maskinelle udarbejdelse af mandtals- og forskuds- 
ligningslister samt hjælpematerialer i fornødent 
omfang til de lignende myndigheder, herunder 
eksempelvis lister over de siden forrige 5. november 
fraflyttede personer med henblik på forsendelse af 
ligningsmateriale. Den elektroniske databehandling 
afventer herefter resultaterne af den foreløbige 
ligning. 


